
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Terça-feira, 25 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Terça-feira, 25 de outubro de 2016 • Ano 03 • Nº 038

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
EDITAL Nº 111/16

Edital: 111/16. Processo Administrativo: 4010/16. Pregão Presencial: 80/16. Objeto:  locação de equipamento para tratamento de apnéia do sono (CEPAP), aparelho no-break e concentrador de  
oxigênio. O Edital será disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 25 de outubro de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 9 de novembro de 
2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 24 de outubro de 2016. 
Alecsandra Rossani Crepaldi 
Responsável pela Chefia da Seção de Licitação.

EDITAL RETIFICADO

Edital: 90/16. Processo Administrativo: 2919/16. Pregão Presencial: 67/16. Objeto:  contratação de empresa para o fornecimento de gás GLP (P13 e P45).  O Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 25 de outubro de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 10 de novembro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 24 de outubro de 2016. 
Alecsandra Rossani Crepaldi 
Responsável pela Chefia da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 104/16. Processo Administrativo: 3647/16. Pregão Presencial: 74/16. Objeto: aquisição de material elétrico (lâmpadas e refletores) para o prédio do Corpo dos Bombeiros. Ficam adjudicados 
para a empresa: PEDRO HENRIQUE FRANCATO SIMOSO - 08984923605, os itens: 01 a 08. Fica homologado nos termos da lei o presente Pregão. 
Pirassununga, 14 de outubro de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 78/16. Processo Administrativo: 2205/16. Concorrência Pública: 04/16. Objeto: exploração a título de concessão de uso do chal de madeira nº 04, localizado às margens do rio Mogi Guaçú,  
do distrito de Cachoeira de Emas, para uso exclusivo de bar ou lanchonete. Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal 
de Licitações julga que o recurso de JOSÉ ALBERTO FURLAN há de ser  provido, considerando-se-o habilitado. Entretanto o licitante Dyemeson Cardoso Fróes, somente protocolou seu recurso  
em 30/AGO/2016, de modo que não deve ser conhecido, considerando que o prazo de apresentação de recurso (5 dias) iniciou-se em 21 de agosto. Informamos que a data de abertura dos 
Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 8h30, do dia 27 de outubro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 92/16. Processo Administrativo: 3096/16. Concorrência Pública: 05/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 39, 40, 41 e 42 em Cachoeira de Emas, 
para a feira de antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de  
Licitações comunica que os recursos apresentados por  ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI e ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA, são julgados improvidos. Informamos que a data de 
abertura dos Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 9h30, do dia 27 de outubro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 93/16. Processo Administrativo: 3102/16. Concorrência Pública: 06/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 03, 05, 06, 07, 08, 09, 11 ,12, 16, 18 e 19 em Cachoeira de Emas, para a feira 
de antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de Licitações  

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Terça-feira, 25 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

comunica que os recursos apresentados por ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI e ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA, são julgados improvidos.  Informamos que a data de abertura dos 
Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 8h30, do dia 28 de outubro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 94/16. Processo Administrativo: 3101/16. Concorrência Pública: 07/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 76, 77, 78, 80, 81, 83, 84, 85, 87 e 88 em Cachoeira de Emas, para a feira de 
antiguidades, roupas, louças, bijuterias  e  brinquedos. Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de Licitações  
comunica que os recursos apresentados por ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI e ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA, são julgados improvidos.  Informamos que a data de abertura dos 
Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 8h30, do dia 3 de novembro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 95/16. Processo Administrativo: 3100/16. Concorrência Pública: 08/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97 e 98 em Cachoeira de Emas, para a feira de 
antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de Licitações  
comunica que os recursos apresentados por ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI e ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA, são julgados improvidos.  Informamos que a data de abertura dos 
Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 8h30, do dia 4 de novembro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 96/16. Processo Administrativo: 3099/16. Concorrência Pública: 09/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 43, 44, 45, 49, 50, 54, 55, 57, 58 e 63 em Cachoeira de Emas, para a feira de 
antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos.  Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de Licitações  
comunica que os recursos apresentados por ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI e ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA, são julgados improvidos.  Informamos que a data de abertura dos 
Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 8h30, do dia 7 de novembro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 97/16. Processo Administrativo: 3098/16. Concorrência Pública: 10/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 65, 66, 67, 68, 69,70, 71, 72, 73 e 74 em Cachoeira de Emas, para a feira de 
antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. Após a análise dos recursos interpostos contra a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação, a Comissão Municipal de Licitações  
comunica que os recursos apresentados por ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI e ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA, são julgados improvidos.  Informamos que a data de abertura dos 
Envelopes “B” - Proposta Comercial das empresas habilitadas se dará às 8h30, do dia 8 de novembro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 20 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

Seção de Material
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/16. Processo Administrativo: 766/16.  Termo Aditivo nº 159/16. Termo de Alteração ao Contrato nº 43/16. Contratada: NUTRICIONALE COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. Realinhamento: fica realinhado o valor dos itens: item 49 - (extrato de tomate) de R$ 7,77 para R$ 8,67;  item 33 - (margarina pote 500 g) de R$ 3,18 para R$ 4,08 a serem 
aplicados sobre o saldo em 15/AGO/2016. Fica realinhado o valor do item 32 -  (margarina balde 15 kg) de 3,42 para R$ 3,72; item 37 - (molho de tomate lata 3,1 kg) de R$ 10,88 para R$ 11,64;  
item 46 - (vinagre de vinho branco de R$ 2,27 para R$ 3,06 a serem aplicados ao saldo existente em 20/SET/2016. O valor a ser acrescido face ao realinhamento será na ordem de R$ 22.448,70. 
Assinatura: 21/OUT/2016. Objeto: gêneros alimentícios para o Setor de Merenda Escolar.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal.

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2014

Modalidade: Inexigibilidade nº 20/14. Processo Administrativo: 4433/14. Termo Aditivo nº 164/16. Termo de Alteração ao Contrato nº 260/14. Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 1º de dezembro de 2016. Valor: o valor para atender a prorrogação será na ordem de R$ 
11.600,00 (onze mil e seiscentos reais). Assinatura: 20/OUT/2016. Objeto: fornecimento de vales-transporte para os pacientes do CAPS Infantil.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Terça-feira, 25 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

PREGÃO Nº 03/2015

Modalidade: Pregão  nº 03/15.  Processo Administrativo: 144/15. Termo  Aditivo nº 157/16.  Termo  de  Aditamento  ao  Contrato nº 83/15. Contratada: CIDADE JARDIM TURISMO E 
FRETAMENTO LTDA. Aditamento: fica aditado o valor do contrato em R$ 13.107,20 (treze mil, cento e sete reais e vinte centavos), correspondente a, aproximadamente, 1,9% do valor total do  
contrato. Assinatura: 21/OUT/2016. Objeto: contratação de empresa especializada para fretamento de ônibus, perua ou similar, visando o transporte municipal de alunos dos ensinos fundamental 
e médio.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal.

DECRETO Nº 6.643

DECRETO Nº 6.643, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 – Concorrência Pública nº 01/13. Processo Administrativo nº 2.064/2013, DECRETA: Art. 1º Fica prorrogado, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, o contrato público de concessão de uso de “boxes” localizados no Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de Cachoeira de Emas, para o fim de abrigar a Feira de Antiguidades,  
Roupas, Louças, Bijuterias e Brinquedos, a saber: I – Contrato nº 214/2013, concessionário: Maurício Furlan, box nº 02, a partir de 14 de outubro de 2016, no valor mensal de R$ 310,44 (trezentos 
e dez reais e quarenta e quatro centavos); perfazendo um total estimado de R$ 3.725,28 (três mil, setecentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos) por ano. Parágrafo único.   Permanecem 
em vigor todas as cláusulas contratuais não atingidas pelo presente Ato. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas eventuais disposições em contrário. 
Pirassununga, 17 de outubro de 2016.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal.

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 4516/2011. Convênio nº 020/2016. Fundamento Legal:  Lei Municipal nº 4.980, de 7 de julho de 2016. Convenente: Município de Pirassununga. Entidade: IRMAN
DADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIRASSUNUNGA. Objeto: execução, pela ENTIDADE, do Programa Saúde da Família - PSF, com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, mediante gestão conjunta, para atendimento da população dos bairros a seguir relacionados, de acordo com o plano de trabalho. Vigência: O presente convênio ter vigência de 12 (do
ze) meses, a partir de 1º de janeiro 2016 até 31 de dezembro de 2016,  retroagindo seus efeitos àquela data, visto que no plano físico a avença nº sofreu solução de continuidade. Valor: R$ 6.700.0
00,00 (seis milhões e setecentos mil reais). Data de assinatura: 21 de outubro de 2016. Fonte: 05.
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo Administrativo nº 2607/2015. Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei Orgânica do Município e Decreto Municipal nº 6.317/2015. Concedente: Município de Pirassununga. 
Autorizado: Secretaria Municipal de Educação de Pirassununga. Objeto: uso do espaço público consistente no Centro de Convenções “Prof.-Dr. Fausto Victorelli”, com a finalidade específica da 
apresentação da MAIP – Mostra de Arte Infantil de Pirassununga. 
Pirassununga, 18 de outubro de 2016. 
Kléber Gabriel da Silva
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 4516/2011. Convênio nº 020/2016. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.980, de 7 de julho de 2016. Convenente: Município de Pirassununga. Entidade: 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIRASSUNUNGA. Objeto: execução, pela entidade, do Programa Saúde da Família – PSF, com a interveniência da Secretaria Municipal 
de Saúde, mediante gestão conjunta, para atendimento da população dos bairros a seguir relacionados, de acordo com o plano de trabalho. Vigência: o presente convênio terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016, retroagindo seus efeitos àquela data, vista que no plano fático a avença não sofreu solução de continuidade. Valor: R$ 
6.700.000,00 (seis milhões e setecentos mil reais). Data de assinatura: 21 de outubro de 2016. Fonte: 05. 
Luís Guilherme Panone
Procurador do Município.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Seção de Licitação
(COMUNICADO - ALTERAÇÃO EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 01/2016)

EDITAL DE LICITAÇÃO RESUMIDO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2016 – TOMADA DE PREÇO Nº 01/2016 (ALTERADO)–  OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática. A Câmara Municipal recebeu impugnação ao 
Edital e acolheu parcialmente, alterando a licitação para MENOR PREÇO POR ITEM. A data e horário para entrega dos envelopes ficou alterada para 11 de novembro de 2016, às 14h30, ficando  
mantidas  as  demais  cláusulas  do  Edital.  O  Edital  Completo  com  as  alterações  citadas,  inclusive  com  a  estimativa  de  preço  por  item,  encontra-se  disponível  no  sítio: 
www.camarapirassununga.sp.gov.br, podendo também ser consultado e/ou requerido na secretaria da Câmara Municipal de Pirassununga, situada à rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 -  
Centro, a partir do dia 24 de outubro de 2016 até o dia 8 de novembro de 2016, mediante pagamento da  taxa do Edital no valor de R$ 63,00 (sessenta e três reais), devendo  ser recolhido em rede  
bancária, cuja guia será expedida pela Seção de Tributação da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os envelopes deverão ser protocolados até as 14h30, do dia 11 de novembro de 2016, na  
secretaria da Câmara Municipal de Pirassununga, situado à rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro. As empresas que optarem em utilizar o Certificado de Registro Cadastral da Câmara  
Municipal de Pirassununga deverão estar cadastradas até o dia 8 de novembro de 2016. Valor total estimado dos equipamentos: R$ 70.889,78 (setenta mil, oitocentos e oitenta e nove reais e  
setenta e oito centavos). Prazo Contratual Inicial: 12 meses.
Pirassununga, 21 de outubro de 2016.
Dalva Milaré Arruda Lodi
Presidente da Comissão de Licitação.

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


